vez mais crescentes, novas atribuições e expansão do mercado,
frente a redução sistemática da força de trabalho ao longo dos
anos.
2.20. Comparando os dados, observa-se uma redução
drástica e progressiva da força de trabalho da Anvisa: o total de
servidores ativos, que em 2007 era de 2.360 (dois mil trezentos e
sessenta) servidores efetivos dos quadros da Agência, para
apenas 1.457 (mil quatrocentos e cinquenta e sete) em abril de
2025, o que representa uma redução de aproximadamente 38%
no quadro de pessoal. Tal cenário se agrava quando se considera
o aumento da complexidade das atribuições institucionais, o
crescimento populacional e o consequente aumento das
demandas regulatórias, fiscalizatórias e de monitoramento

[...]

está detalhado na planilha anexa ao processo (SEI nº 3593928),
conforme exigido pela Instrução Normativa Conjunta MGI/MPO nº
64/2025. Foi realizada a estimativa de impacto para o exercício
de 2026 e anos seguintes, com projeção de impacto total para o
primeiro ano de R$ R$ 73.633.171,26 (setenta e três milhões,
seiscentos e trinta e três mil e cento e setenta e um reais e vinte
e seis centavos).
2.30. Por fim, informa-se que a solicitação de realização de
concurso público cabe à instância de deliberação máxima da
Anvisa, conforme art. 14, §1º, da Lei nº 10.871/04. Assim,
considerando que a competência para a aprovação da solicitação